Terça-feira, 28 de Março de 2023 Ano 2023  | Edição Extra nº CMXXIX Página 1 de 2

 Poder Executivo

DECRETO Nº 3.529/2023.
 “DISPÕE SOBRE O MARCO TEMPORAL DE

TRANSIÇÃO DOS REGIMES JURÍDICOS DE

CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, PARA A PLENA

APLICAÇÃO DA LEI FEDERAL Nº 14.133 DE 1º

DE ABRIL DE 2021, NO ÂMBITO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE

PRESIDENTE BERNARDES-SP E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO, Chefe

do Poder Executivo do Município de Presidente

Bernardes, Estado de São Paulo, usando das

atribuições que me são conferidas por Lei.

DECRETO:

Artigo 1º- A Administração Pública Municipal de

Presidente Bernardes-SP poderá optar por licitar ou

contratar diretamente com fundamento na Lei Federal

nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou na Lei Federal nº

10.520 de 17 de julho de 2002, e respectivos

regulamentos, desde que a opção seja formalmente

indicada no processo administrativo e aprovada pela

autoridade competente, até o dia 31 de março de

2023.

§1º- Na hipótese de que trata o “caput” deste artigo, a

legislação aplicada regerá a contratação durante toda a

sua vigência, vedada a combinação com a Lei Federal

nº 14.133 de 1º de abril de 2021.

§ 2º- Após realizada a opção de que trata este artigo e

ainda durante a fase preparatória, é possível que a

autoridade competente, justificadamente, decida pela

realização de licitação ou contratação com

fundamento na Lei federal n. 14.133, de 1º de abril de

2021, desde que sejam observados todos os seus

requisitos.

Artigo 2º- As atas de registro de preços resultantes de

licitações em que tenha ocorrido a opção de trata o

artigo 1º deste decreto poderão ser utilizadas durante

o prazo de sua vigência, observado o limite legal de 1

(um) ano, sendo possível celebrar contratações ou

admitir adesões, conforme estabelecido no respectivo

instrumento convocatório.

Art. 3º- Os editais de licitação e os extratos das

ratificações da contratação direta de que trata o art. 1º

desde decreto serão publicados no Diário Oficial do

Município, obrigatoriamente, até o dia 29 de

dezembro de 2023.

Parágrafo único: Nas hipóteses de contratação direta

não sujeitas à ratificação, a celebração do contrato

deve ocorrer até a data prevista no “caput” deste

artigo.

Artigo 4º- As contratações decorrentes de processo de

credenciamento realizado com fundamento no artigo

25 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e

precedidas da opção de que trata o artigo 1º deste

decreto poderão ser celebradas durante o prazo de

validade do credenciamento, até 29 de dezembro de

2023.

Artigo 5º- Nas hipóteses em que admitida sua

celebração por tempo indeterminado, os contratos em

que a Administração for parte como usuária de

serviço público, regidos pela Lei Federal nº 8.666 de

21 de junho de 1993, poderão ter vigência até 29 de

dezembro de 2023.

Artigo 6º- Este decreto entra em vigor na data da sua

publicação.

Presidente Bernardes, 27 de março de 2023.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

Chefe do Poder Executivo do Município

de Presidente Bernardes-SP

Registrada e Publicada

na Divisão de Administração e Planejamento

NEY PERRI NETO- Diretor

DECRETO Nº 3.530/2023

 “DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO, Prefeito

do Município de Presidente Bernardes, Estado de São

Paulo, usando das atribuições que me são conferidas

por Lei.

DECRETO:

Artigo 1º- Fica DECRETADO ponto facultativo,

ficando assim suspenso o expediente das repartições

públicas municipais pertencentes à

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA, no dia 06

de abril de 2023 (quinta- feira santa).

Artigo 2º- Não se aplica este Decreto aos serviços

considerados essenciais e também aqueles que por sua

natureza houver necessidade de funcionamento

ininterrupto.

Artigo 3º- Este Decreto entrará em vigor na data da

sua publicação.

Presidente Bernardes, 27 de março de 2023.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

Chefe do Poder Executivo do Município

de Presidente Bernardes-SP

Registrada e Publicada

na Divisão de Administração e Planejamento

NEY PERRI NETO- Diretor

PORTARIA Nº 8.397/2023.

 “DISPÕE SOBRE: NOMEIA MEMBROS DO

CMDCA- CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DE PRESIDENTE BERNARDES-SP E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO, Chefe

do Poder Executivo do Município de Presidente

Bernardes, Estado de São Paulo, usando das

atribuições que me são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO que o CMDCA- Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é

um órgão deliberativo e de controle das ações de

atendimento dos direitos da criança e do

adolescente(art. 4º da Lei Municipal nº 2.474/2017);

CONSIDERANDO que o CMDCA- Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

será composto por 14 (quatorze) membros titulares e

seus respectivos suplentes (art. 13 da Lei Municipal nº

2.474/2017);

CONSIDERANDO que a função do cargo de membro

do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente- CMDCA é considerada de interesse

público relevante e não será remunerado em qualquer

hipótese (art. 15 da Lei Municipal nº 2.474/2017);

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo

do Município de Presidente Bernardes, em ato

próprio, dará posse aos conselheiros titulares e

suplentes.

NOMEIA:

Artigo 1º- Ficam NOMEADOS os seguintes membros

para compor o CMDCA- Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente:

I- Membros indicados pela Divisão Municipal de

Assistência Social:

a- Titular: Sandra de Oliveira Barreto Lopes

b-Suplente: Regina Célia Venturim

II- Membros indicados pela Divisão Municipal de

Educação, Cultura, Esporte e Lazer:

a- Titular: Carlos César Gregório Moreira

b- Suplente: Denise Medina Salata

III- Membros indicados pela Divisão Municipal de

Saúde:

a- Titular: Claudia Neves Paulino

b- Suplente: Iara Paulino Kono

IV- Membros indicados pela Divisão Municipal de

Administração e Planejamento:

a- Titular: Renato Cellis Silva

b- Suplente: Ney Perri Neto

28/03/2023 Ano 2023 | Edição Extra nºCMXXIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

1/2

Terça-feira, 28 de Março de 2023 Ano 2023  | Edição Extra nº CMXXIX Página 2 de 2

V- Membros indicados pela Divisão Municipal de

Finanças:

a- Titular: Eudes da Silva Leonardo

b- Suplente: Andreia Rezende Martins Ortega

VI- Membros indicados pela Divisão Municipal de

Agricultura, Pecuária e Abastecimento:

a- Titular: Fabia Leticia da Silva

b- Suplente: Valdecir José Manfré

VII- Membros indicados pelo Gabinete do Prefeito:

a- Titular: Aline Carla Ghizzi Céllis

b- Suplente: Luzia Aparecida da Silva

VIII- Membros indicados pela Associação Casa da

Criança e do Adolescente de Presidente Bernardes-

Eurico Ramos Amorim:

a- Titular: Fabiana Moraes de Almeida

b- Suplente: Barbara Darbem Zancheta

IX- Membros indicados pela Creche Comunitária

Nossa Senhora Aparecida:

a- Titular: Andreia Gomes de Oliveira Silva

b- Suplente: Ana Carolina Henrique

X- Membros indicados pela Associação Beneficente

de Presidente Bernardes- Hospital de Misericórdia

Nossa Senhora Aparecida:

a- Titular: Aline da Silva Neves Leonardo

b- Suplente: Denis Pretti Morata

XI- Membros indicados pela Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais de Presidente Bernardes:

a- Titular: Maiara Joana Holanda Fonseca

b- Suplente: Ariane Bíscaro

XII- Membros indicados pela Ordem dos Advogados

do Brasil de Presidente Bernardes:

a- Titular: Ana Paula Marcondes Denadai

b- Suplente: Maysa Wittica Noma

XIII- Membros indicados pela Policia Militar de

Presidente Bernardes:

a- Titular: Leonardo César Correia da Cruz

b- Suplente: Sirnéia Silveira da Silva Pereira

XIV- Membros indicados por Entidade Religiosa:

a- Titular: Brhener Moreira Mendes

b- Suplente: Eliane Moreira de França

Artigo 2º- Este PORTARIA entrará em vigor na data

da sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário, em especial a Portaria nº 8.130/2021 e terá

validade até 09 de janeiro de 2024.

Presidente Bernardes, 23 de março de 2023.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

Chefe do Poder Executivo do Município

de Presidente Bernardes-SP

Registrada e Publicada

na Divisão de Administração e Planejamento

NEY PERRI NETO- Diretor

PORTARIA Nº 8.398/2023

 “DISPÕE SOBRE: NOMEIA MEMBROS DA

COMISSÃO ESPECIAL DO CMDCA- CONSELHO

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE PRESIDENTE BERNARDES-

SP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO, Chefe

do Poder Executivo do Município de Presidente

Bernardes, Estado de São Paulo, usando das

atribuições que me são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a eleição realizada pelo CMDCA-

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente para escolha dos membros para compor a

Comissão Especial;

NOMEIO:

Artigo 1º- Ficam NOMEADOS os seguintes membros

para compor a Comissão Especial do CMDCA-

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Presidente Bernardes-SP:

I- Presidente: Ana Paula Marcondes Denadai

II- Vice- Presidente: Claudia Neves Paulino

III- 1º Secretário: Aline Carla Ghizzi Céllis

IV- 2º Secretário: Andreia Gomes de Oliveira Silva

V- Tesoureiro: Eudes da Silva Leonardo

VI- Vice- Tesoureiro: Fabiana Moraes de Almeida

VII- Secretária Executiva: Edirlene Batista Viudes

Oliveira

Artigo 2º- Este PORTARIA entrará em vigor na data

da sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário, em especial a Portaria nº 8.143/2021 e terá

validade até 09 de janeiro de 2024.

Presidente Bernardes, 27 de março de 2023.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

Chefe do Poder Executivo do Município

de Presidente Bernardes-SP

Registrada e Publicada

na Divisão de Administração e Planejamento

NEY PERRI NETO- Diretor

TERMO ADITIVO Nº 002/2023

 TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 010/2023

PREÂMBULO

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE BERNARDES,

com sede à Rua Coronel José Soares Marcondes n.º

330, nesta cidade de Presidente Bernardes, Estado de

São Paulo, neste ato representado pelo Prefeito

Municipal, REGINALDO LUIZ ERNESTO

CARDILO, brasileiro, divorciado, portador do RG n.

18.050.287-6 e CPF n. 058.849.018-01, doravante

designado simplesmente MUNICÍPIO, e a OSC

ASSOCIAÇÃO CASA DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE PRESIDENTE BERNARDES

“EURICO RAMOS AMORIM” com sede na Av.

Arthur Hideck Yanai, s/nº, inscrita no CNPJ sob n.º

55.250.971/0001-81 devidamente inscrita no

Conselho Municipal de Educação, neste ato

representado pelo seu Presidente KAIO WILLIAN

SANCHES DE SOUZA, portador da cédula de

identidade RG n.º 28.638.397-4 e do CPF

n.º429.283.648-54, doravante designada

simplesmente OSC, formalizam o presente TERMO

ADITIVO ao Termo de Colaboração nº 010/2023

para a finalidade proposta, conforma cláusulas abaixo:

CLÁUSULA 1ª- DO VALOR

1.1- O presente Termo Aditivo tem por finalidade,

acrescentar o valor de R$ 45.700,00 (quarenta e cinco

mil e setecentos reais) ao Termo de Colaboração nº

010/2023.

1.3- O valor será repassado em 10 parcelas, conforme

cronograma de desembolso (de março à dezembro).

CLÁUSULA 2ª- DA RATIFICAÇÃO

2.1- Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições

estabelecidas no presente contrato.

Presidente Bernardes, 20 de março de 2023.

REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO

Chefe do Poder Executivo do Município de Presidente

Bernardes-SP

KAIO WILLIAN SANCHES DE SOUZA

Presidente da Associação Casa da Criança e do

Adolescente

de Presidente Bernardes-SP- Eurico Ramos Amorim

 Poder Legislativo

(NÃO HÁ PUBLICAÇÕES NESTA DATA)

 Organizações da Sociedade Civil

(NÃO HÁ PUBLICAÇÕES NESTA DATA)

 Conselhos

(NÃO HÁ PUBLICAÇÕES NESTA DATA)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

28/03/2023 Ano 2023 | Edição Extra nºCMXXIX | Certificado por Claudiney Leite

	Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2/2

http://www.tcpdf.org

	Poder Executivo
	DECRETO Nº 3.529/2023.
	DECRETO Nº 3.530/2023
	PORTARIA Nº 8.397/2023.
	PORTARIA Nº 8.398/2023
	TERMO ADITIVO Nº 002/2023

	Poder Legislativo
	Organizações da Sociedade Civil
	Conselhos

		2023-03-28T09:49:41-0300